
  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 93 
din 12. 09. 2023                                                

privind aprobarea unor normative proprii de cheltuieli privind consumul lunar de carburanţi pentru 
autovehiculele și utilajele din dotarea primăriei și a instituțiilor publice subordonate Consiliului Local 

Rosiori 
  

 
 Având în vedere: - Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei 
             - Referatul de aprobare nr. 230 din  05. 10. 2023 întocmită de Primarul comunei Roșiori; 

 - Raportul de specialitate nr. 231 din  05. 10. 2023 întocmit de către aparatul de specialitate din  
cadrul Primăriei comunei Roșiori prin care se propune aprobarea normativelor proprii de cheltuieli privind 
consumul lunar de carburanţi pentru autovehiculele și utilajele din dotarea primăriei și instituțiilor publice 
subordonate Consiliului Local Rosiori; 
              - Avizul consultativ a comisiei de specialitate  nr.1 și 2 al Consiliului Local al comunei Rosiori; 
       În conformitate cu prevederile O.G. nr. 80/2001 privind stabilirea unui normativ de cheltuieli pentru 
autoritatile si institutiile publice, modificată prin Legea nr. 258/2015;  
         În temeiul cu prevederile art. 129, art.139,alin.3,art.196,alin.1,lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

Consiliul Local al comunei Rosiori  
H O T Ă R Ă Ș T E 

  
 
     Art. 1. Se stabilește un normativ propriu de cheltuieli privind consumul lunar de carburanţi pentru 
autovehiculele și utilajele din dotarea primariei și a instituțiilor publice subordonate Consiliului Local 
Rosiori conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotarâre. 
    Art. 2. Nu se consideră depășire la consumul lunar de carburanţi normat pe autoturism, consumul care la 
nivelul anului, se încadrează în limita consumului de carburanți normat stabilit și aprobat, conform anexei 
menționate la art. 1 
    Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează viceprimarul comunei Rosiori         
    Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, 
Instituția Prefectului  Județului Bihor, viceprimarul comunei,  Compartimentul financiar-contabil și se 
aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la 
pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” 
precum și afișare la afișierul primăriei,  
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei   11   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Bolojan Florin Mircea 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 



 
 
Comuna Rosiori                                                                                     ANEXA LA H.C.L.  nr.  93  /2023 
Județul Bihor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Normativ propriu  privind consumul lunar de carbura nţi 
 
 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumire vehicul/utilaj 

 
Consum maxim 
litri/lun ă/vehicul 

 
1. Autoturism  DACIA LOGAN 200L Benzina /Luna 
2. Autoturism  DACIA LOGAN 50 L Gaz GPL/luna 
3. Autoutilitara Mercedes Vito 200L Motorina/Luna 
4. Motocoasa Stihl 0,8 L benzină/ora 
5. Motoferestrău 0,8 L benzină/ora 
6. Tractor 300 L Motorina/Luna 
7. Miniexcavator 200 L Motorina/Luna 

 

 
 
 
 
 

Primar 
Ec. Kelemen Zoltan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Bolojan Florin Mircea 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


